
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO, BENI CULTURALI, ISTRUZIONE E CULTURA (TBCIC)
SETTORE 5 - BENI CULTURALI, AREE, MUSEI E PARCHI ARCHEOLOGICI

________________________________________________________________________________

Assunto il 05/03/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 197

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1774 del 13/03/2018

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 
RELATIVI ALLA MANIFESTAZIONE D INTERESSE PER LA FORMAZIONE DI UNA LISTA DI 
CANDIDATI IDONEI DISPONIBILI ALLA NOMINA DI REVISORE UNICO DEI CONTI DELLA 
FONDAZIONE CALABRIA FILM COMMISSION. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE GENERALE
 

PREMESSO CHE: 

- con l’art. 3 della L.R. n. 1 dell’11.01.2006, la Regione Calabria ha promosso la costituzione di una 
Fondazione per supportare lo sviluppo del sistema cinematografico, audiovisivo e della multimedialità;

- con D.G.R. n. 61 del 30.01.2006, è stato approvato lo statuto della denominata “Fondazione Calabria 
Film Commission”, successivamente modificato ed integrato con D.G.R. n. 302 del 02.12.2010 (ai 
sensi dell'art. 11 della L.R. n. 22 del 20.08.2010) e con D.G.r. n. 2 del 07.01.2011;

- l'art. 3 dello Statuto, stabilisce che “il fondatore ed unico socio della fondazione è la Regione Calabria”;
- con atto notarile repertorio n. 141479 del 24.02.2006, è stata costituita  la “Fondazione Calabria Film 
Commission”;

- con D.P.G.R. n. 130 del 06.05.2006, la citata Fondazione ha ottenuto il riconoscimento della 
personalità giuridica ed è stata iscritta, in pari data, al n. 32 sull’apposito registro regionale;

- sul BUR Calabria n. 5 del 16.03.2012 è stato pubblicato il “Regolamento sui criteri e le modalità di 
accesso ai servizi ed ai benefici;

- con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 118 del 5 luglio 2016 avente ad oggetto “Legge 
regionale n. 1 dell'11 gennaio 2006. Nomina del presidente della fondazione Calabria Film 
Commission” è stato nominato il Dr. Giuseppe Citrigno;

- I’art.  36,  comma  1,  lett.  I),  dello  Statuto  Regionale,  il  quale  stabilisce  che  la  Giunta  Regionale 
“Sovraintende,  nel  rispetto  dei  principi  generali  deliberati  dal  Consiglio,  all’ordinamento  ed  alla 
gestione delle Imprese od aziende dipendenti dalla Regione, degli enti a partecipazione regionale e 
delle società interregionali, provvedendo a tutte  le nomine di competenza regionale, con esclusione 
di quelle espressamente riservate alla competenza di altri organi’;

-  il  Regolamento  Regionale  n.  3  del  21.03.2017  ”Procedure  per  le  nomine  e  la  designazione  di 
competenza del  Presidente  della  Giunta  Regionale  nelle  society  a  partecipazione  regionale  e  nelle 
fondazioni regionali”, all’art. 1, stabilisce che: "Il  presente regolamento di organizzazione disciplina le 
procedure per le nomine e le designazioni di componenti in organi amministrativi e di controllo delle 
società  a  partecipazione,  anche  indiretta,  regionale  e  delle  fondazioni  regionali,  di  competenza  del 
Presidente della Giunta Regionale e della Giunta“;

CONSIDERATO CHE:

-I’art. 8 (Organi della Fondazione) dello Statuto della Fondazione ” Calabria Film  Commission”, 
stabilisce che sono Organi della Fondazione il Presidente, il Presidente Onorario, il Comitato Onorario, il 
Direttore, l’Assemblea dei Sostenitori ed il Revisore Unico;

- l’art.  13  (Revisore  Unico)  del  medesimo Statuto,  prevede  che  aII’organo  di  revisione, nominato dal 
Socio  Fondatore,  composto  da  un unico  membro,  compete  ex  art  2403  e  ss.  del  Codice  Civile,  il 
controllo  della gestione economico-finanziaria della Fondazione,  l’accertamento della regolare tenuta 
delle scritture contabili,  la redazione della relazione sui bilanci preventivi  e consuntivi,  la verifiche di 
cassa e la redazione dei verbali sulle operazioni svolte.

RITENUTO CHE:

- per dare attuazione a quanto stabilito dall’art.13 del medesimo Statuto della Fondazione in cui è 
previsto che il Revisore dei Conti, composto da un unico membro, è nominato dal Socio Fondatore e, 
pertanto, dalla Giunta Regionale, è necessario approvare l’Avviso Pubblico, “Allegato 1” al presente 
decreto, recante:

Approvazione  Avviso  Pubblico  e  Domanda  di  partecipazione  relativi  alla  manifestazione  d’interesse 
per la formazione di una lista di candidati idonei disponibili alla nomina di Revisore Unico dei Conti  
della  “Fondazione Calabria Film Commission”,  nel  quale sono specificati  i  requisiti  necessari  e  le 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



modalità per partecipare alla selezione del Revisore dei Conti della Fondazione, ai sensi di quanto 
stabilito, altresì con il Regolamento Regionale n. 3 del 21.03.2017.

- è necessario, inoltre, approvare lo schema di domanda, “Allegato 2” al presente decreto, da utilizzare 
per  inoltrare l’istanza di  adesione alla  manifestazione d’interesse per  la  nomina di  cui  sopra,  e  lo 
schema di dichiarazione d’insussistenza di cause di inconferibilità dell’incarico e di incompatibilità ai 
sensi  del  D.Lgs.  n.  39  dell’08/04/2013,  nonché  di  altre  cause  di  incompatibilità  previste  dalla 
legislazione  vigente,  “Allegato  3”  al  presente  decreto,  da  produrre  unitamente  alla  domanda 
partecipazione

DATO ATTO che l’Avviso Pubblico approvato con il  presente decreto non comporta per la Regione 
Calabria oneri finanziari, in quanto la spesa relativa al compenso spettante al Revisore è a carico della  
Fondazione ” Calabria Film Commission”;
VISTI: 

la L.R. n.7/1996 e s.m.i.;

il DPGR 354/99 per come modificato dal DPGR 206/2000;

la L.R. n.47/2011, art. 4;

il D. Lgs n.118/2011 e s.m.i.;

la  D.G.R.  n.  541/2015  e  ss.mm.ii.  di  approvazione  della  nuova  struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale; 

la L.R. n.43/2016 “Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e procedurale (collegato 
alla manovra regionale per l’anno 2017):

la L.R. n.44/2016 “Legge di stabilità regionale 2017”;

la L.R. n.45/2016 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2017-2019”;

la D.G.R. n.554/2016 “Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2017-2019 (artt. 11 e 39 c.10, D. Lgs n.118/2011);

la  DGR  n.6/2017  con  la  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  Generale  Reggente  del 
Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” alla D.ssa Sonia Tallarico;

il  DPGR  n.2/2017  di  conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento 
“Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” alla D.ssa Sonia Tallarico;

VISTA la D.G.R. n.127 del 30/03/2017 con la quale è stato prorogato l’incarico di Dirigente Generale 
Reggente alla Dr.ssa Sonia Tallarico;

SULLA base dell’istruttoria compiuta dal Funzionario, che ne attesta la regolarità  atto;

DECRETA

 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente approvate:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 DI APPROVARE:

1. l’Avviso Pubblico, “Allegato 1” al presente decreto, “Approvazione Avviso Pubblico e Domanda di  
partecipazione  relativi  alla  manifestazione  d’interesse per la formazione di una lista di 
candidati idonei disponibili alla nomina di Revisore Unico dei Conti  della “Fondazione Calabria 
Film Commission”,  nel quale sono specificati i requisiti necessari e le modalità per partecipare 
alla selezione del Revisore dei Conti della Fondazione, ai sensi di quanto stabilito, altresì con il 
Regolamento Regionale n. 3 del 21.03.2017;

2. lo schema di domanda, “Allegato 2” al presente decreto, da utilizzare per inoltrare l’istanza di 
adesione alla manifestazione d’interesse per la nomina di cui sopra;

3. lo  schema  di  dichiarazione  “Allegato  3”  al  presente  decreto,  d’insussistenza  di  cause  di 
inconferibilità dell’incarico e di incompatibilità ai sensi del D.Lgs. n. 39 dell’08/04/2013, nonché di 
altre cause di  incompatibilità  previste  dalla  legislazione vigente,  da produrre  unitamente  alla 
domanda partecipazione;

DI  STABILIRE che l’Avviso  Pubblico  approvato  con il  presente  decreto,  unitamente  allo  schema di 
domanda e  al  decreto  stesso,  siano  pubblicati  sul  sito  internet  istituzionale  della  Regione  Calabria 
(www.regione.calabria.it), e che il termine previsto per produrre istanze di partecipazione alla selezione 
per manifestazione d’interesse decorra dalla data di pubblicazione dell’Avviso Pubblico su sito internet 
della Regione Calabria ed abbia la durata di giorni venti, così come stabilito del medesimo avviso;

DI DEMANDARE al Settore “Affari Generali, Giuridici ed Economici” del Dipartimento l’istruttoria delle 
istanze e la redazione della lista degli idonei, la quale dovrà essere trasmessa alla Giunta Regionale per 
l’individuazione di propria competenza;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC, ai sensi della L.R. 6 aprile 
2011, n.11, e sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs n.33 del 14 marzo 2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PAPARAZZO ITALO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabria.it/

